



Siverth K. Heilmann  
Atassut

19. Maj 2020  
FM 2020/95  
FM 2020/193

**Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan optimere anvendelsen af vore ressourcer for at minimere Corona-krisens skadevirkning på landets økonomi.**  
(Siumuts Inatsisartut gruppe)

**Forespørgselsdebat om, hvorledes vi sikrer et bredt funderet, overordnet strategi for håndtering af ny Corona-virus; sundhedsmæssigt, strategisk og økonomisk.**  
(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Indledningsvis takker vi dem der med udgangspunkt i forespørgslen har fremlagt nogle vigtige debatter, hvortil vi har følgende indslag.

På baggrund af Siumuts Inatsisartut gruppes fremsættelse af forslag til forespørgselsdebat, om hvordan man kan optimere anvendelsen af vore ressourcer, for at minimere Corona-krisens skadevirkning på landets økonomi, som indikerer faldende antal turister rejsende til Grønland, har vi derved bemærket nødvendigheden i at vi må agere.

Til trods for vores glæde over at turismen i Grønland er i en rivende udvikling, har Coronavirussen haft en negativ effekt. Dog ikke kun inden for turismen, men også for hele verdens økonomi, hvilket vi håber på at kunne overkomme snarligt.

I en tid, hvor der er blevet lukket for de planlagte rejser til udlandet, støtter vi fra Atassut, Siumuts Inatsisartut gruppe, i at opfordre til at rejse mere internt i Grønland. Her kan man samarbejde med kommunerne og de erfarne turistoperatører til at finde flere nye muligheder.

Vi ser nødvendigheden i at deltage i arbejdet for, at markedsføre og attraktivisere steder for lokalbefolkningen, som udefrakommende turister i mange dage har haft glæde af, og være med til at udvide horisonten for muligheden af disse.

Vi må være bedre til at støtte op omkring vores kunstnere, der i denne tid er værst ramte - i særdeleshed skuespillere og musikere. Deres arbejde er afhængigt af at nå ud til mange mennesker. Vi bør i større omfang udarbejde muligheder for disse, således de kan søge tilskud. Eksempelvis er det upassende, at musikere først skal have et cvr-nummer før de kan søge om erstatning, for økonomiske tab. De fleste spillesteder nægter at udbetale musikere gennem deres cvr-nummer, hvorfor musikere ikke plejer, at have et cvr-nummer. På baggrund af dette bør ansøgningsproceduren, for musikere, tilpasses bedre.



Billetterpriser for rejser internt i Grønland må sænkes markant for, at effektivere og øge væksten trafikken internt i landet. Ved netop ved at forhøje økonomisk finansiering til serviceaftaler vil dette kunne blive muligt at realisere.

Forholdene i henholdsvis Danmark og Grønland er vidt forskellige. Begrænsninger i Grønland behøver ikke at være i overensstemmelse med de bestemmelser og begrænsninger, der i Danmark. Diverse restriktioner i landet må overvejes i takt med smittesituationen internt i Grønland, for netop at bibeholde driften i mange virksomheder, og med det formål at den økonomiske omsætning i landet kan bevares. Ikke nok med det, så må der også ske opsyn dag til dag og sættes stramme begrænsninger for indrejse til landet.

Det er vigtigt, at vi yder en god økonomisk støtte til virksomheder og andre som ligeledes er stærkt ramte. Som det er i dag er betingelserne for at kunne søge støtte så stramme, at der kun er blevet brugt en lille del af de økonomiske ressourcer der er afsat hertil.

Rigsfællesskabet er vigtigere end nogensinde før. I denne usædvanlige situation bør vi få større økonomisk støtte fra Danmark. I et rigsfællesskab bør det ikke være nødvendigt, at stå i en situation hvor lån op til flere milliarder kræves, til evigt og haltende afbetaling.

For det andet, tak til Tillie Martinussens forslag til forespørgselsdebat, hvor vi har følgende kommentar, fra Atassut.

Et emne og dets argumenter, der er yderst interessante. Som følge af at vi som land rammes af Coronavirus, og hvor smitten spredes til resten af landet, skal vi sikre den bedst mulige håndtering, for at beskytte befolkningen.

Uanset om smitten holdes minimalt i landet skal der ikke tvivles på at dette vil have en voksende negativ effekt på vores indtægter, samt eksport, så længe Corona virus flourer i visse dele af verden. Dog håber vi inderligt på, at man snarest finder en vaccine.

Vores vigtigste indtægts kilde er fiskeri, som er markant påvirket. Når landskassens, Kommunernes samt den private sektors indkomster kommer i vanskelige situationer bør det være en selvfølge, at udskyde allerede finansierede byggerier. Vi er ikke herre over naturen, men i den politiske verden er vi vant til at tilpasse os, så vi igen kommer på ret kurs.

Der vil altid være nye sygdomme i verden, der medfører dødsfald, som også vil komme til landet, men gudskelov for at der inden for forskning og lægeverdenen er hjælp at hente.

Forslagsgiveren pointerer flere aspekter af muligheder for udarbejdelse af strategi samt for fremlæggelse af prioriteringer. Til disse vil vi fra Atassut blot pointere, at der i forvejen er beredskab i hver kommune, hvor der er en arbejdsgruppe af ledere, heriblandt også en proces for mulig politisk indstilling i det omfang en forandring er nødvendig, samt for at holde befolkningen underrettet.



Mennesket i centrum vil fortsat være grundstenen i det politiske arbejde i Atassut. Vi, alle parter i fællesskabet, skal dog ikke glemme løbende at tilpasse lovgivningen og forordningerne.

Med sådan en opsummering takker vi igen forslagsgivere til forespørgselsdebat, og med håb om at få et godt resultat ud af debatten.